
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 36 

 

 
 
        

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

   
OGGETTO: SISTEMI DI DISSUASIONE E CONTROLLO DELLA VELOCITA’“VELO 

OK”- SERVIZI DI SUPPORTO AL PROGETTO “NOISICURI”- ATTO DI 
INDIRIZZO 

 
 
L’anno duemilasedici addì venticinque del mese di maggio alle ore 17:30 nella 

Sala delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

    

1 
 

TRAVERSO Marco – Sindaco 
 

X  

2 
 

ALLIANO Giovanni– Assessore 
 

X  

3 
 

BOTTARO Luigi - Assessore 
 

X  

  
 

Totali 
   

 
 
3 

 
 
 

 
 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 
Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 

 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che Il territorio di Cassano Spinola è attraversato dalle strade 
provinciali 139 e 35 ex S.S. 35 dei Giovi, con forte criticità per la sicurezza 
urbana, dovuta al consistente traffico veicolare e alla velocità sostenuta in sfregio 
ai sussistenti limiti di velocità.  
 
Dato atto che: 
- al fine di garantire  la sicurezza urbana, si è provveduto, in virtù della 
convenzione  in essere, con la Ditta Blindo Office Energy s.r.l. con sede a Valenza, 
specializzata nel supporto alle Pubbliche Amministrazioni Locali nel migliorare la 
sicurezza del cittadino sulle strade urbane e partner ufficiale del progetto di 
sicurezza stradale su scala nazionale denominato “NOISICURI”,  al noleggio e  
all’installazione, di n.7 box dissuasori “VELO OK”, lungo la strada S.P. 35 e 139, 
approvata con  propria deliberazione  n. 42 del 29.08.2015; 
- il “VELO OK”, è un contenitore mobile, ben visibile da distante, privo di 
omologazione (la legge non la prevede), all'interno del quale  potrà essere 
installato un  misuratore di velocità, omologato e tarato,  che viene spostato  di 
volta in volta, al fine di “di tenere sempre alta l'attenzione dell'automobilista e di 
educarlo al rispetto delle regole e degli altri”; 
 
Atteso che: 
-  in una prima fase, l’amministrazione, ha inteso puntare, al fine della 
prevenzione ed educazione alla guida e non per fare cassa,  sull’effetto di 
deterrenza psicologica scaturente dalla presenza dei “VELO OK”, stante le 
difficoltà del Comando di Polizia Municipale del Comune di Novi Ligure, con cui è 
in essere un’apposita convenzione per la gestione associata  dei relativi servizi e 
funzione, prossima alla scadenza ( 5.06.2016); 
- al fine del miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza del servizio avviato, si 
intende rendere attivo il controllo della velocità, mediante installazione di 
apposita strumentazione di rilevazione; 
 
Ritenuto pertanto, opportuno, stante la mancata dotazione del Comune di 
strumentazione idonea, nonché la carenza di personale addetto al servizio di 
polizia Municipale ( una unità operativa di supporto anche ai vari uffici), di far 
ricorso ad una  Ditta specializzata e partner del progetto “NOISICURI” per il  
noleggio dell’apparecchiatura e l’assistenza tecnica su strada e nella 
verbalizzazione;  
 
Dato atto che  la Ditta Globex MVR srl, con sede a Perugia, partner del progetto di 
sicurezza stradale “NOISICURI”, si occupa della fornitura di prodotti e servizi per 
la sicurezza, specializzandosi in particolare nella sicurezza stradale, puntando, da 
anni, sulla sperimentazione di nuove strategie che aiutino le amministrazioni 
locali a migliorare il comportamento di chi guida e il rispetto delle norme della 
strada, ottenendo dei risultati tangibili e collaborando con altri partner, tra cui 
Blindo Office Energy s.r.l, per garantire la diffusione di una vera e propria cultura 
della sicurezza; 
 
Visto il preventivo, allegato “A”, alla presente deliberazione, fornito dalla  Ditta  
Globex MVR srl, relativo al noleggio dell’innovativa apparecchiatura  bi-
direzionale,  EnVES EVO MVD 1309, che consiste in un sistema digitale, 
debitamente omologato,  che utilizza la tecnologia laser, da installare, 



alternativamente, nei vari box “VELO OK” presenti sul territorio comunale, 
compresa l’assistenza tecnica su strada del personale della Ditta  ed il servizio 
assistenza  alla verbalizzazione; 
 
Dato atto  che secondo il parere del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
n 99031 del 14 12 2010 e prot. n 5589/2013 detti manufatti:possono essere 
installati su ogni tipo di strada e la loro collocazione fissa non implica 
necessariamente un'attività di rilevamento continuativa, ben inteso che quando 
questa viene esercitata, su strade urbane locali, urbane di scorrimento ed 
extraurbane secondarie non individuate dal decreto prefettizio di cui del D L 
convertito nella Legge n 16812002, il presidio dell’organo accertatore, si rende 
necessario; 
 
Considerata la necessita, per le motivazioni sopra esposte, di affidare alla 
suddetta  Ditta  il noleggio del dispositivo di rilevazione, comprensivo del servizio 
di assistenza tecnica su strada alle condizioni di  miglior favore  previste al punto 
2 dell’allegato 1 dell’offerta, concernente un  pacchetto di n. 6 uscite da 
programmarsi di volta in volta,  entro la fine dell’anno o comunque  nel  periodo 
di durata della convenzione in essere, la cui spesa ammonta ad € 2.400,00, oltre 
IVA, pari a complessive € 2.928,00 ed il servizio di assistenza alla verbalizzazione, 
ai prezzi e condizioni di cui al preventivo allegato,  la cui spesa è stimata in 
approssimative € 1.072,00, IVA compresa, pari a complessive € 4.000,00, IVA 
compresa;  
 
Dato atto che il canone annuo per l’utilizzo del software per la gestione dei verbali 
è gratuito e che il costo di 8,00 (otto Euro) per ogni pratica elaborata è imputabile 
al trasgressore;  
 

Dato atto  che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10  del 30.04.2016, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2016-2018; 
-  con deliberazione n. 34 del 25.05.2016 è stato approvato il PEG; 
-  con precedente deliberazione n. 35, adottata in data odierna, è stata approvata 
la 1^ variazione del bilancio in corso, con i poteri del Consiglio Comunale,  stante 
l’urgenza di  reperire le necessarie risorse; 
 
Ritenuto di disporre, ai fini del perseguimento dell’obiettivo, al Responsabile 
dell’Area Amministrativa in cui è compreso il servizio di vigilanza, ogni 
adempimento conseguente, stante la sospensione, al momento,  della funzione, in 
forma  associata, di Polizia Municipale e Polizia Amministrativa locale con il 
Comune  il Comune di Novi Ligure, la cui convenzione è in scadenza il 5.06.2016; 
 
Acquisito  l’allegato  parere favorevole, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal  Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine, alla  regolarità 
tecnica  della proposta di deliberazione; 
 
Visti: 
-  il D Lg n 285/1992 Nuovo Codice della Strada; 
-  il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi resi in forma palese, ai sensi di legge,  
 

DELIBERA 



 
1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante della presente 
deliberazione; 
 
2. Di assegnare l’obiettivo descritto in narrativa, al Responsabile dell’Area 
Amministrativa in cui è ricompreso il servizio di vigilanza,  assegnando allo stesso 
le risorse necessarie; 
 
3. Di dare atto che  la spesa,  sulla base del preventivo della Ditta Globex MVR 
srl, con sede a Perugia, assunto al protocollo dell’ente in data 23.05.2016, n. 
1760, viene  quantificata in approssimative  € 4.000,00,  di cui € 2.928,00, IVA 
inclusa, per noleggio del dispositivo EnVES EVO MVD 1309, per n. 6 interventi, 
compresa l’assistenza su strada del personale della Ditta medesima mentre  la 
restante somma di € 1.072,00, per: 
- servizio di assistenza alla verbalizzazione ovvero attività di sussidio prestato, da 
personale specializzato,  per la  compilazione meccanizzata dei verbale di 
contestazione delle infrazioni rilevate, stampa e imbusta mento dei verbali 
medesimi il cui costo, previsto in € 8,00 oltre Iva per ogni pratica elaborata, il cui 
costo è a carico del trasgressore; 
-  attività di sussidio per la gestione informatica e archiviazione documentale e 
ogni altro adempimento specificato nell’offerta successivo alla notifica dei verbali, 
il cui costo è pari ad € 8,00,  allegato “A” della presente deliberazione; 
 
4. Di dare atto che la suddetta spesa verrà imputata sul Bilancio di previsione 
2016 – 2018, con le seguenti modalità: 
 

Importo 
(IVA compresa) 

Missione  Programma Titolo Capitolo 
PEG 

Codice conto 
finanziario 

Bilancio 

4.000,00 10 5 1 2160 13120 2016 

   
5. Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Responsabili dell’Area 
Finanziaria e Amministrativa  per gli adempimenti conseguenti; 
 
Successivamente, 

L A  G I U NT A  C OMU N A L E  

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

D E L IB E RA  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 



 

 
 
 



 
 

 
 



 

 
 
 



 

 
 



 



 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE 
  F.to Traverso Marco 

 

L’Assessore 
F.to Alliano Giovanni 

 Il Segretario Comunale 
F.to La Pepa Domenica 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 23/06/2016 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì,  23/06/2016  Il Segretario Comunale 

F.to La Pepa Domenica 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  23/06/2016  Il Segretario Comunale 

F.to La Pepa Domenica 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   

   
 


